

NOWY

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Czwartek, dnia 15 stycznia 1914 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera Łódzkiego“ mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej № 87.

Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 12 do 3 po południu i od 6 do 7 wiecz.

Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer“

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja **wyplacać nie będzie.**

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośnienie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie

Zmiana adresu 20 kop.

Telefon № 253.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop., nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop., Drobnie ogłoszenia 1½ kop. za wyraz

Ogłoszenia zamiejscowe: I strona 50 kop. reklamy po 20 kop., zwycz. 12 k. za wiersz lub jego miejsce, w tekście 75 kop.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień“, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Łacha
WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, zagranicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handl. L. i E. Metzli S-ka

Teatr Polski

Cegielniana 63
(DRAMAT i KOMEDJA).

Dziś
wieczór

MILJARDERZY

Występ R. Zelazowskiego.

Jutro
wiecz.

„ORLE“

Opera i Operetka

Łódzka

ul. Konstantynowska № 16.

Dziś
wiecz.

MONNA VANNA

Jutro
wiecz.

„EWA“

LAMPKI PHILIPS-LUX
PROJECTOR

75% OSZCZĘDNOŚĆ PRĄDU 75%

Z DRUTU CIĄGNIĘTEGO
SIŁA ŚWIATŁA CZTERY RAZY
WIEKSZA OD ZWYCZAJNEJ

PRZY JEDNAKOWYM ZUŻYCIU PRĄDU

Tow. Akc. AUER

— WARSZAWA —
MARSZAŁKOWSKA № 137. TEL. 747.
SPRZEDAŻ WSZĘDZIE

Dzisiejszy numer składa się z 8 kolumn.

KALENDARZYK.

Czwartek, 15 stycznia 1914 r.
Dziś: Pawła i Pustelnika.
Jutro: Marcelego i Otona.

Kwestja albańska.

W epoce panowania młodoturków w Konstantynopolu, poprzedzającej ostatnią wojnę, Albania była dla ówczesnych władców nieustannym źródłem kłopotów i niepokojów, pomimo tego, że ogólnie młodoturcy stosowali tam cokolwiek odmienne metody rządów, niż w Macedonji i Armenji. Turcy nigdy nie patrzyli na albańczyków, nawet na wyznających katolicyzm lub prawosławie,

jak na żywoły obce, podobne do macedońskich bulgarów serbów i greków.

Z drugiej strony, w Albanji można było zauważyć wrogi stosunek do młodoturków, których konstytucjonalizm był niezrozumiały dla barbarzyńskiej ludności, będącej przez długi czas pod parą tyrańskich rządów Abdul Hamida, a centralistyczne dążenia młodoturków uważane były jako zamiary odebrania odwiecznych praw i wolności albańczykom; lecz do Turcji, jako takiej, uczuć nienawiści i nieufności nie zdradzali albańczycy. Być może, nigdzie na całym obszarze Turcji Europejskiej, jak w Albanji zaprowadzenie ustroju autonomicznego nie napotykało mniej trudności, lecz przeciwnie mogło obfitować w bardzo pożądane następstwa, które zabezpieczały w wielkim stopniu interesy tureckie.

To jedyne i rozumne rozstrzygnięcie kwestji albańskiej, które stało się wprost nieodzownem po upadku władzy młodoturków w lecie r. 1912, zostało uprzedzone przez wojnę bałkańską, *nota bene*, Albania od razu wpadła do sieci krzyżujących się, stykających się interesów wielkich mocarstw europejskich. Swoje obecne prawie niezależne położenie zawdzięcza Albania dyplomacji austriackiej i włoskiej, która utworzyła w ten sposób przeciwwagę wzmocnieniu Serbji i Grecji i gwarancję, przeciwko zamachowi tych państw na morze Adryatyckie.

Z drugiej strony, solidarność interesów Włoch i Austrii mogła natychmiast przekształcić się w najostrejszy w świecie antagonizm, gdyby nie ustalona została pewna równowaga między ich wpływami na wybrzeżu adryatyckim półwyspu Bałkańskiego.

Stworzenie niezależnej Albanji

mogło jakoby zabezpieczyć pożądaną równowagę, i Włochy zgodziły się na kombinację, która niezupełnie odpowiadała ich tradycyjnym stosunkom względem Serbji i Czarnogórze, a przynajmniej stosunkom, które utrwały się po tym, jak Aerenthal rzucił projekt budowy kolei żelaznej przez Sandżak Nowobazarski.

Lecz jeśli wobec tego położenie międzynarodowe Albanji, określenie jej terytorjum i t. p., wywołało żywe zainteresowanie mocarstw, to daleko mniej ich obchodziły wewnętrzne losy Albanji.

Rzuca się w oczy sztuczny sposób tworzenia nowego państwa, zwłaszcza gdy się zwróci uwagę na to, że nie wzięto w rachubę interesów, życzeń i dążeń jego przyszłej ludności. Ujawniło się to już w całokształcie podczas awanturycznej wyprawy Esada paszy, gdy Austria ze zdumieniem spostrzegła, że nowoorganizowana Albania być może wcale nie będzie orężem jej polityki bałkańskiej.

Zupełnie to samo powtórzyło się obecnie z ekspedycją Izzeta paszy. Najwidoczniej *spiritus movens* tej ekspedycji był Konstantynopol, i tymczasowy rząd albański w Valonie dał sobie z nią radę bez wysiłku i pomocy. Lecz Izzet pasza prawdopodobnie liczył na sympatje tego państwa, które wiedziało, że oddzielenie Albanji od Turcji, odda ją pod władzę Europy, a właściwie Austrii i Włoch.

Niema powodów do przypuszczeń, że nastąpi pewna zmiana w obsadzeniu tronu albańskiego, i zaaprobowany przez trójprzymierze kandydat książe Wied napewno otrzyma koronę Albanji.

Ze w Albanji potężne są dotąd sympatje dla Turcji, dowiodła tego agitacja, która przeprowadzona była w lecie roku ubiegłego na korzyść

zwrócenia Turcji Adryanopola. A późniejsze starcia między grekami i serbami nawet wzmogły te sympatje.

W rosyjskiej prasie wszelakich odcieni prowadzona była bardzo ożywiona agitacja, mająca na celu wpłynięcie na czynniki międzynarodowe, ażeby poparły serbów, a wystąpiły przeciwko albańczykom. Dziwnem to się wydaje, gdy się weźmie pod uwagę najnowszą politykę serbów w krajach zdobytych, okrucieństwa dokonywane przedtem nad ludnością albańską, bynajmniej nie usprawiedliwiają tego planu.

Nawet zapatrując się z punktu widzenia utylitarno-politycznego, należy przyjsć do przekonania, że urzeczywistnienie tego planu powiększyłoby ogólną sumę nienawiści narodowych na Bałkanach i niewątpliwie zaszkodziłoby Serbji.

Lecz Albania powinna istnieć przede wszystkim dla albańczyków. Wszelkie inne postanowienie kwestji jest tylko na rękę zapewnieniom tendencyjnym, że ten naród wogóle nie dorósł do jakiegokolwiek samo dzielności politycznej. Nie wolno na Albanję i na jej ludność patrzeć ciągle jak na pewne stawki w grze dyplomatycznej. Już i bez tego sprawy blizkiego Wschodu przedstawiają wiele trudności i grożą niebezpieczeństwami. Przecież wkrótce musi być rozwiązane takie bardzo trudne i odpowiedzialne zadanie, jak zaprowadzenie norm prawnych w Armenji pod kontrolą Europy. Więc ci, co sztucznie pogłębiają i płaczą, położenie na Bałkanach, będą moralnymi sprawcami nowego wybuchu na tym nieszczęsnym półwyspie.

Z. R.—ica.

CASINO

Dziś demonstracja najnowsze-
go arcydzieła Braci Pathe:

WALKA O BYT



Wielki dramat w 8 częściach ślicznie kolorowany. Wykonawcy: najlepsi artyści Comedie Française z p. Robin i p. Aleksandrem w głównej roli

Oprócz wyżej wymienionego wielkiego dzieła demonstrowane będą 3 obrazy z udziałem znakomitego

MAKSA LINDERA

Przyjazd Maksa Lindera do Moskwy. Podróż Maksa Lindera do Warszawy. Oświadczyzny Maksa Lindera po angielsku najnowsza jego humoreska.

Oprócz tego nowość dla zwolenników Tango.

Po raz pierwszy w Łodzi!

„TANGO-MANJA czyli LEKCJE TANGO”

Arcyzabawne sceny komiczne z tańca Tango. N. B. „Tango-Mania” demonstrowana jest przy akompaniamencie najnowszej muzyki Tango

Ceny 40, 50, 60, 75 i 1 rb.

Najlepszy zgrany Sextet muzyczny.

CHORYM

Chorych, leczących się Spermina-Poehla starają się oszukać za pomocą szumnych reklam o płynach z gruczołów nasiennych, przyciemniając w reklamach tych nie krepując się zupełnie przekraczając takty i powołując się na imiona i prace zagranicznych uczonych, którzy nigdy nie widzieli nawet tych preparatów. Poczytajmy sobie za obowiązek ostrzedz chorych przed tymi ekstraktami, gdyż nie mając nic wspólnego ze Spermina Poehla, zawierają one częstokroć szkodliwe dla zdrowia składniki. Przy neurastenji, niemocy pfciowej, uwiązdzie starczym, hysterji, nerwobólach, małokrwistości, gruźlicy, przymiocie, skutkach leczenia ręcją, chorobach serca, (otłuszczeniu, zwapnieniu, biciu serca, arytmji, miocarditis) zwapnieniu tętnic, alkoholizmie, zaniku mleczka piersiowego, paraliżach, osłabieniu wskutek przebiegu tych chorób, przemęczeniu i t. d. zostały jedynie sił pomocą preparatu Spermina-Poehla, który w swym składzie zawiera doświadczonej naukowców lekarzy swiatowego, na czy zwracać uwagę przy wyborze. Spermina-Poehla przyciemnia i wazy na nazwę Spermina-Poehla, który w swym składzie zawiera doświadczonej naukowców lekarzy swiatowego, na czy zwracać uwagę przy wyborze.

ORGANOTERAPEUTYCZNY INSTYTUT
PROFESSOR D. R. POEHL'S WIE
DOSTAWCY DWORU
CERKWI CESARSKIEJ MOSKI
PETERSBURG

Swiatło = odbijalnia

(Lichtpausanstalt)

F. KRYGIERA, ul. Bernatowska 18 Tel. 35-03
wykonuje za pomocą swiatła ELEKTRYCZNEGO,
Kopje rysunków, panów i t. p. na papierach swiatlowych otwarta od 8 rano do 8 wiecz. bez przerwy.

Olewnia metali

J. E. Staniszewski
i S. Ka.

Warszawa, Leszno 64, telef. 283-12

poleca różne wyroby z retgusu, miedzi, cynku i kompozycji po bardzo umiarkowanych cenach i poszukuje zastępców w różnych większych miejscowościach kraju. Kupne odpadków metalowych w dowolnych ilościach.

1913-2

P. T.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. klientelę że z dnem 114 Stycznia 114 r. przeniosłem skład swój węgla na ulicę **Tramwajową Nr 16.** — Na składzie mam

zawsze znaczne zapasy węgla dla celów fabrycznych

— Polecając się łaskawym względem Heznych moich odbiorców upewniam nadal solidną obsługę i pozostaję z poważaniem **H. Kupczyk.**

Przy składzie wygodne rampy do wyładowania; chemikolji, technicznych i innych surowych artykułów. Dojazd do samego składu „Dwójką”, „Siódemką” miejskiej kolei elektrycznej. — Telefon Nr 12-06. 4719-3

OKAZJA!

Do wynajęcia od 1 Kwietnia lub 1 Lipca r. b. w najlepszym punkcie przy ul. PIOTRKOWSKIEJ

wspaniałą SKLEP

o 2-ch wielkich wystawach z obszernymi asfaltowanymi suchymi piwnicami. Poważnych reflektantów (prócz właścicieli restauracji) uprasza się o złożenie adresu pod lit. N. R. K. w administracji „Nowego Kurjera Łódzkiego”. 1724-3

OGŁOSZENIA

do PISM ZAGRANICZNYCH politycznych i krajowych najlepiej i na taniej

złatwia zatwierdzone przez Rząd

„Nowe Biuro Ogłoszeń”

Warszawa, Świętokrzyska 30, tel. 64-54

Tłumaczenia na obce języki bezpłatnie.
Prenumerata wszystkich wydawnictw periodycznych, krajowych, rosyjskich i zagranicznych.

Poszukuje

zarządu domem od Nowego Roku za mieszkanie lub też stosownie do umowy. Łaskawe oferty proszę składać pod lit. T. L. w Administracji niniejszego pisma. 4497-0-1

RYBY

morskie z Norwegji sprzedaje się stale ul. Wólczańska 91 i Star-Zarzewska 144. Kozubski.

Tylko dla Pań! Gabinet

Leczniczo-kosmetyczny.

ROZALJI SZERESZEWSKIEJ
(Dyplom Akademii Kosmetycznej w Berlinie)

Konstantynowska 18, m. 7. Najnowsze sposoby osiągnięcia drogi naturalnej piękności twarzy, szyi, rąk i włosów. **Upiększenie i odmłodzenie** za pomocą przyrządów przyrodoleczniczych. Aparaty wibracyjne, pneumatyczne i elektryczne **Masaze twarzy i biustu.** Parowania twarzy zastrzykiwania. Wydelikatnienie cery. Nadawanie skóry twarzy szyi, ramion i rąk białości, gładkości i elastyczności **niezawodne środki** na wszelkie wady urody. Najlepsze usuwanie przyszczy, wągrow, piegów, zółtych i brunatnych plam, zmarszczek, **tańd. rozszerzenia porów skóry, siadów po ospie, pofitysku i pocenia się twarzy, czerwoności nosa i rąk, szpeczących włosów** i t. d. Odmłodzenie podbródka i biustu. Wszelkie zabiegi prowadzone są sumiennie i na zasadach higieniczno naukowych. **Dyskretna zapewniona. Ceny przystępne.** Przyjęcia: 11-11 pół i 4-8. 1694-5

Anuszerka masażystka

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Petersburgu praktykująca 20 lat, przyjmuje masaż porody w noocy, zamówienie na siabosć, podskórne zastrzykiwanie, udziela porad, dyskretna zapewniona. Andrzejka 39 m. 13 dol2-5. Odpowiedzi na listy.

40 dni

!BEZPŁATNIE!

Jeżeli się nie nauczyć w ciągu 40 dni swobodnie mówić, czytać i pisać po niemiecku, francusku, angielsku i łacinie przy pomocy naszych samouczków, ułożonych podług najnowszej metody (wszystkie inne reklamy)

Zapewniamy i gwarantujemy
Cena samouczka w jednym języku z przesyłką za zaliczeniem pocztowym rb. 1 kop. 10. 2-ch rb. 1 kop. 90. 3-ch rb. 2 kop. 30. 4-ch rb. 3 kop. 65. Zamówienia przyjmuje jedyną na całą Rosję skład St. Petersburg, Peterb. storona, Bolsoj p. 56-565 J. K. PETERS.

